olltAplif,trcmr0E

SA['TRE.CE
Av. Sáo Pedro, 321 - Centro / Salitre - CE - CEP 6315+000
Contato:(88) 3537-1030 | E-mail: camaÍamunicioalsalitre(ôhotmail.com

conteto@cemarasalitre.ce. gov. br
lêthhho

^rU,{TE,
Cfdadão REPRESEIÍTÀDO|

PROJETO DE, DECRETO LEGISLATIVO N'OO3/2025.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TíTULO

DE CIDADÃO SALITRENSE AO ILUSTRE

JOSE ZILTON DE BRTTO DE E DÁ OUTRAS

PROVTDÊNCIAS.

O Vereador Antonio Marciel dc Santos, eleito para o pleito 2025-2O28, no uso de suas

atribuições legais. e em conformidade com o regimento intemo da casa e lei orgânica do

município, faz saber que enviou ao pleniírio da Câmara Municipal, o seguinte PROJETO DE

DECRETO LE,GISLATIVO:

Aú, 1" - Fica concedido o título de Cidadão Salitrense ao Senhor Jose Zilton de

Brito.

Art. 2 - O respectivo título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a seÍ marcada

pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Salitre.

Art. 3' - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Átrio da Câmara Municipal de Salitre - CE. aos 10 (dez) dias do mês de Abril do ano de

2025 (dois mil e vinte e cinco).

Antôn rciel dos Santos

t8 'a4 {1-
Lou ilva

o À

Vereador 2o Vice-presidente

Nossas Redes Sociais: @camarasalitre
www. cemaÍasalitre.ce. gov. br

utiva

gÂuRA xl/fltctpAt DE sA!rRE. cr
- . CilpJ: í2,165.{1 0001.30
xur sro PE0R0, 32í . CETIRO . §,{!nE{r

CEp:63Ít5{00

^1

CATúARAMffifr'ilÍE

SA['TPE.CE
Av. São Pedro, 32'l - Centro / Salitre - CE - CEP 63í55-000
Contato:(88) 3537-1030 | E-meil: camaramunicip alsalitre(Ohotmail.com

contato@camarasalitre.ce. gov. br
toÍbhivo ÂÍrÂmE, Cih.Eo REPRES€IITÀDO!

MENSAGEM

PRO.IETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO OO3/2025

Senhor Presidente, Seúores vereadores e Senhora vereadora.

Cumprimentando-os cordialmente, veúo apresenlaÍ a Vossas Excelências e demais

pares o pr€sente Projeto de Decreto Legislativo, cuja ementa dispõe sobre a concessão de

título de cidadâo Salitrense ao SENHOR JOSE ZILTON DE BRITO. e dá outras

providências.

Justificamos a presente proposição pelo recoúecimento que é necessário ser dado

ao seúor JOSE ZILTON DE BRITO, natural da cidade Marcolândia PI, onde residiu por

mais ou menos 34 anos, chegando a cidade de Salitre no ano de 2003, sendo aprovado no

concurso público da educação de Salitre tendo seus relevantes serviços prestados a

comunidade salitrense como líder religioso, ordenado em ll de Dezembro de 2021.

Possui suas atribuições no município como professor e pastor. Atualmente estii

pastoÍeando o Distrito de lagoa dos Crioulos desde fevereiro do conente ano.

Marcicl dos Santos

Vereador 2o Vice-presidente

Nossas Redes Sociaisr @camarasalitre
www.camerasalitre.ce. gov. br

,I